
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/817

Jautājums Ak, dzīve!! Dzīve!!! – vai latviešu valodā pieļaujams divu vai
trīs izsaukuma zīmju lietojums?

Atbilde Stilistiskos nolūkos pieļaujams lietot gan divas, gan trīs izsaukuma
zīmes. Šādos gadījumos tiek sevišķi uzsvērts teikuma emocionālais
raksturs.

Kā norādījusi Aina Blinkena, „cenšoties teikuma emocionālo raksturu
īpaši pasvītrot, nereti lieto divas vai pat trīs izsaukuma zīmes.
Izsaukuma zīmju dubultošana un trīskāršošana pieļaujama vienīgi
atsevišķos gadījumos stilistiskos nolūkos”. Šādus piemērus atrodam arī
Līdzsvarotajā mūsdienu latviešu valodas tekstu korpusā, lielākoties
daiļliteratūrā:
Nav ko vilkt visādus drauģeļus uz baznīcu! – Vecā nikna vēl nevarēja
nomierināties. – Kārlis nav drauģelis!! – Agra atcirta un tūlīt pat nodūra
galvu. (Valodas korpuss LVK2018)
BARONS: Par skolniecēm! Nu?! VISI KOPĀ (auro pilnā rīklē): Par
skolniecēm! Par skolniecēm! ! Par skolniecēm!!! (Valodas korpuss
LVK2018)
Līdz debesīm saviļņotas, vecas dzērves pēdējā deja. Prieks! Prieks !!
Prieks!!! Zītara acis dzied un kājas dejo kā jauneklim. (Valodas
korpuss LVK2018)

Avoti Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 371. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 10.04.2024 11:35

https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/817

